ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em.24 al SA A. Ç [] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

[] Projeto Resolução DEM.
. NUMERO[] Requerimento

[] Indicação

[] Moção

[] Emenda
PROTOCOLO

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor Presidente
Excelentíssimos senhores Vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja
encaminhado expediente, ao Secretário municipal de Serviços Urbanos e Rurais.
Ilustríssimo Senhor Marcio de Barros Albuquerque, com cópia ao Prefeito Municipal
Excelentíssimo senhor Mauro Luiz Batista onde solicitamos a instalação de uma
lixeira no trecho da estrada da Campina aproximadamente 4 KM da cidade próximo à
fazenda Santa Rita.

JUSTITICATIVA

Considerando que a estrada da Campina é uma via que dá acesso a várias
propriedades rurais, solicitamos que seja providenciado com a máxima urgência, a
instalação de uma lixeira pois os moradores até hoje não dispõem de nenhum tipo de
coletor para descarte dos lixos.
O armazenamento adequado de resíduos em containers minimiza a dispersão de lixo,
prevenindo a poluição do solo, água e ar, além de evitar a proliferação de pragas e
doenças.
A limpeza e a organização proporcionadas pelos containers contribuem para a
prevenção de doenças transmitidas por vetores e para a melhoria da qualidade de
vida da população, pois eles precisam percorrer trechos longos até onde fazem seus
descartes evitando acumular nas estradas ou por fogo.
Sensível às demandas da comunidade, esta vereadora espera que o pleito seja
analisado com atenção e, dentro das possibilidades administrativas, atendido pelo
setor competente com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2025.

cores vy— PV
4

oral
Reno QUA